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Zasługi Profesora  
zw. dr hab. inż. dr honoris causa multi Janusza Hamana  
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Prof. dr hab. Leon Kukiełka,  
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Koszalińskiej 

 
 
 

 
Profesor zw. dr hab. inż. dr honoris causa multi Janusz Haman, członek rze-

czywisty Polskiej Akademii Nauk jest wybitnym polskim uczonym w dziedzi-
nie nauk technicznych, dyscyplinie budowa i eksploatacja maszyn oraz dzie-
dzinie nauk rolniczych w zakresie szeroko pojętej dyscyplinie inżynieria 
rolnicza; niekwestionowanym autorytetem naukowym, uznawanym nie tylko 
w ośrodkach krajowych, ale i zagranicznych.  

Wybitne predyspozycje Profesora Janusza Hamana oraz staranne i wszech-
stronne wykształcenie na Akademii Górniczo-Hutniczej, Uniwersytecie Jagiel-
lońskim i Wyższej Szkole Rolniczej w Krakowie, w połączeniu z bardzo dużą 
pracowitością, wsparte pasją i nieustającym zadowoleniem z wykonywanych 
zadań, pozwoliły wznieść się na wyżyny ludzkich możliwości. Kariera nau-
kowa i zawodowa Profesora Janusza Hamana przebiegała w niezwykłym 
tempie. Stopień kandydata nauk technicznych uzyskał w 1956 roku. Habilito-
wał się w 1960 roku w dziedzinie nauk rolniczych, w 1963 otrzymał tytuł pro-
fesora nadzwyczajnego, a w 1970 tytuł profesora zwyczajnego. 

Profesor Janusz Haman miał i ma okazje do wypełniania wielu ważnych 
funkcji. Jednak wyboru do pełnienia funkcji nie traktuje jako wyróżnienia za 
dotychczasowe zasługi, ale jako dobrowolne przyjmowanie obowiązków, któ-
re mają być wypełniane z pożytkiem dla wszystkich, w warunkach wysokich 
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wymagań stawianych sobie i innym, bez unikania trudnych decyzji o wyborze 
priorytetów. Profesor utożsamia się z postawą Alberta Einsteina, według któ-
rego „Tylko życie poświecone innym warte jest przeżycia”. W latach 1949-1950 Pro-
fesor Janusz Haman pracował na Akademii Górniczej w Krakowie (od 1949 
Akademia Górniczo-Hutnicza), 1950–1953 na Uniwersytecie Jagiellońskim, 
1953–1955 na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, a od 1955  
w Akademii Rolniczej w Lublinie (do 1972 Wyższa Szkoła Rolnicza). Na tej 
ostatniej uczelni kierował Katedrą Mechanizacji Rolnictwa oraz Instytutem 
Mechanizacji Rolnictwa, w latach 1977–1980 pełnił funkcję dziekana Wydziału 
Techniki Rolnej i Leśnej. W latach 1983-1990 był profesorem SGGW w War-
szawie. W latach 1969-1980 Profesor Janusz Haman był członkiem koresponden-
tem Polskiej Akademii Nauk a od 1980 jest członkiem rzeczywistym PAN. Był 
m.in. przewodniczącym Komitetu Techniki Rolniczej, członkiem Prezydium 
PAN oraz sekretarzem Wydziału V Akademii (Nauk Rolniczych i Leśnych). Pro-
fesor Janusz Haman pełnił i pełni również zaszczytne funkcje Honorowego 
Przewodniczącego Komitetu Techniki Rolniczej, Komitetu Agrofizyki PAN  
i Prezesa Honorowego Polskiego Towarzystwa Inżynierii Rolniczej. 

Profesor Janusz Haman zawsze był postrzegany, jako człowiek obdarzony 
wyjątkowym talentem, wyróżniający się przy tym nieprzeciętnym, błyskotli-
wym umysłem, bardzo pracowitym, obdarzony pasją do szukania innowacyj-
nych rozwiązań a przy tym konsekwentny. Prowadzone przez Profesora prace 
naukowe miały przełomowy charakter oraz wywarły ogromy wpływ na utwo-
rzenie i dynamiczny rozwój techniki rolniczej. Wpływały nie tylko na tworze-
nie nowych kierunków studiów oraz na poziom prowadzonych badań nau-
kowych ale również wytyczały nowatorskie obszary ich realizacji. Do 
najważniejszych należą fundamentalne prace: 
–  „Teoria i konstrukcja maszyn rolniczych” wydana przez PWRiL 

(dwutomowa monografia, tom I – 1967, tom II – 1972, współautorzy: 
Kanafojski Cz., Bernacki H.), 

– „Agricultural Machines Theory and Construction” wydany przez SDA  
i NSF w r. 1972 (współautorzy: Kanafojski Cz., Bernacki H.) 

– „Grundlagen der Bodenbearbeitung und Pflugbau”. VEB Verlag Technik, 
Berlin r. 1972 (współautor: Bernacki H.) 

–  „Zagadnienie wymiany ciepła i masy w materiałach roślinnych”. Problemy 
Agrofizyki r. 1973 (współautorzy: Szot B., Woźniak W.) 

– „Właściwości cieplne ciał kapilarno-porowatych i metod ich pomiaru”. 
Problemy Agrofizyki r. 1976 (współautorzy: Lis H., Lis T.) 
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–  „Gleba–maszyna–roślina”. Wydanie PWN, 1977 r. (współautor: Byszewski W.) 
Profesor Janusz Haman stworzył podstawy nowej dziedziny nauki jaką jest 

inżynieria rolnicza, która zajmuje się praktycznym zastosowaniem maszyn  
w pracach rolnych i unowocześnieniem urządzeń w rolnictwie. Istotą nowa-
torskiego podejścia jest traktowanie rolnictwa jako systemu, w którym wystę-
puje nie tylko technika rolnicza, ale i gleba-roślina, jako środowisko pracy ma-
szyny, przy koniecznym udziale człowieka. Takie innowacyjne podejście 
przyczyniło się do podjęcia nowych kierunków badań oraz istotnego rozwoju 
nowoczesnej techniki rolniczej. 

Przedstawione formy działalności Profesora Janusza Hamana wywarły 
istotny wpływ na ilościowy i jakościowy rozwój kadry naukowej w dyscypli-
nie inżynieria rolnicza. W tym zakresie dorobek Profesora jest olbrzymi. Wy-
promował 38 doktorów oraz pomagał w uzyskaniu stopnia doktora habilito-
wanego i tytułu profesora dla wielu osób. Z życzliwości i zaangażowania 
Profesora korzystali praktycznie wszyscy samodzielni pracownicy związani  
z techniką rolniczą. Wybitne osiągnięcia Profesora Janusza Hamana,  
a zwłaszcza ogromny wkład w rozwój inżynierii rolniczej oraz Jego nowator-
skie prace sprawiają, że Profesor Janusz Haman cieszy się olbrzymim uzna-
niem i autorytetem całego środowiska związanego z szeroko rozumianą inży-
nierią rolniczą, a w środowisku naukowym jest uważany za mentora. Jest 
wzorem do naśladowania dla przyszłych pokoleń. 

Profesor Janusz Haman ma również duży wpływ na rozwój dyscypliny in-
żynieria rolnicza na Wydziale Mechanicznym Politechniki Koszalińskiej. Dzie-
ła Profesora Janusza Hamana były inspiracją dla środowiska naukowego Poli-
techniki Koszalińskiej (dawniej WSInż.) do utworzenia na Wydziale 
Mechanicznym kierunku studiów najpierw Maszyny i urządzenie rolnicze,  
a następnie Technika rolnicza i leśna oraz studiów doktoranckich w dyscyplinie 
Inżynieria rolnicza. Monografia "Teoria i konstrukcja maszyn rolniczych" jest 
uznana za najlepszy podręcznik akademicki w całej Europie oraz stanowi pod-
stawę obliczeń inżynierskich dla projektantów maszyn rolniczych. Na Wydzia-
le Mechanicznym Politechniki Koszalińskiej podejmowane są liczne prace na-
ukowo-badawcze dotyczące miedzy innymi konstrukcji nowoczesnych 
maszyn rolniczych. Na zapotrzebowanie gospodarki prowadzone są liczne 
prace projektowe oraz naukowo-badawcze dotyczące rolnictwa precyzyjnego 
oraz konstrukcji współczesnych maszyn rolniczych, np. kombajnów do zbioru 
darni w rolkach o szerokości 6 m, uradzeń do wypłukiwania gleby z warstwy 
korzeniowej oraz rozwijania rolek na boiskach sportowych, czy też projekto-
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wania maszyn uprawowych z nowatorskimi rozwiązaniami elementów robo-
czych pracujących w glebie. Wielu pracowników naukowych związało swój 
rozwój z dyscypliną inżynieria rolnicza. Profesor Janusz Haman przyczynił się 
również do Ich rozwoju naukowego, dzięki czemu możliwe było uzyskanie 
praw doktoryzowania w dyscyplinie inżynieria rolnicza. Było to pierwsze 
uprawnienie doktoryzowania w tej dyscyplinie, przyznane Politechnice. 

Za wybitne osiągnięcia naukowe oraz olbrzymi wkład w rozwój inżynierii 
rolniczej Profesor Janusz Haman otrzymał najwyższe wyróżnienie akademic-
kie - doktoraty honoris causa czterech uczelni: Akademii Rolniczej w Lublinie 
(1985), Akademii Rolniczej w Krakowie (1989), Akademii Rolniczej we Wro-
cławiu (1993) i Akademii Rolniczej w Szczecinie (2007).  

Profesor Janusz Haman za swoje wybitne dokonania naukowe, dydaktycz-
ne i organizatorskie oraz w zakresie innowacji i wdrożeń otrzymał również 
liczne odznaczenia, honorowe wyróżnienia i nagrody. Do ważniejszych należą 
najwyższe odznaczenia państwowe m.in. Krzyż Komandorski, Oficerski i Kawa-
lerski Orderu Odrodzenia Polski. 

Pragniemy wyrazić Wielce Szanownemu Profesorowi zw. dr hab. inż. dr 
h. c. multi Januszowi Hamanowi wdzięczność i uznanie za duży wkład  
w rozwój Inżynierii rolniczej na Wydziale Mechanicznym Politechniki Kosza-
lińskiej, życząc jednocześnie dalszych wspaniałych osiągnięć, a także dużo 
zdrowia oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym. 

 

Z wyrazami największego uznania i szacunku 
Prof. dr hab. inż. Leon Kukiełka 
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Prof. dr hab. Janusz Haman – wspomnienia 
 

 
 
 

Prof. dr hab. Janusz Laskowski 
Emerytowany profesor Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Lublinie 
 
  
 
 
 
 

 
Podejmując w 1962 roku studia w Wyższej Szkole Rolniczej w Lublinie 

trudno było przewidywać, że już od 1963 roku losy moje związane zostaną  
z nowo powstałą specjalizacją mechanizacja rolnictwa przy Wydziale Rolni-
czym WSR w Lublinie. Od pierwszych lat tworzenia  nowego kierunku stu-
diów, kolejne lata nauki były nierozerwalnie związane z postacią Pana Profe-
sora dr hab. Janusza Hamana. Wykłady, seminaria i wiele bezpośrednich 
relacji ze studentami pokazywały nam imponującą  postać Pana Profesora jako 
człowieka o wyjątkowym autorytecie naukowym, dysponującym ogromem 
wiedzy przekazywanej na zajęciach,  a przy tym  o ogromnej  osobistej życzli-
wości. Ta niespotykana atmosfera sprzyjała szybkiemu wzrostowi zaintereso-
wania  mechanizacją rolnictwa co w efekcie zaowocowało powstaniem  
w 1970 roku Wydziału Techniki Rolniczej AR w Lublinie.  

Moje związanie się ze specjalizacją mechanizacja rolnictwa zaowocowało 
zatrudnieniem (bezpośrednio po ukończeniu studiów - 1967 r.) w Stacji Oceny 
Sprzętu Rolniczego, przy Katedrze Mechanizacji Rolnictwa WSR w Lublinie.  
Najpierw jako wolontariusz, a od stycznia 1968 r. jako inżynier d/s badań.  
W jednostce tej funkcję konsultanta naukowego pełnił Pan Prof. Janusz Ha-
man.  Zatrudnienie w tej jednostce związane było z opracowywaniem nowych 
metodyk badawczych, które stanowiły często wzorzec dla badań realizowa-
nych w innych ośrodkach badawczych. Zarówno metodyki badań jak i koń-
cowe opracowania ze zrealizowanych badań maszyn były konsultowane  

 295 

i oceniane przez Pana Profesora. Okres ten, który praktycznie obejmował reali-
zację badań nowo opracowywanych konstrukcji maszyn zaowocował szybkim  
gromadzeniem dorobku naukowego.  

Po pięciu latach pracy w SOSR zatrudniony zostałem na etacie starszego 
asystenta w Instytucie Mechanizacji Rolnictwa. Już na wstępie podjąłem  temat 
badawczy związany z oddziaływaniem właściwości fizycznych nawozów  na 
proces rozrzutu tarczowymi aparatami rozsiewającymi (po czterech latach 
obroniłem pracę doktorską). Początkowemu okresowi  pracy  towarzyszył 
szybki rozwój kadry naukowej w Instytucie Mechanizacji Rolnictwa, tworze-
nie nowych zakładów i katedr w powiązaniu z kolejnymi podejmowanymi 
tematami badawczymi. Instytut jak i cały Wydział stały się jednostkami wielo-
profilowymi  w których jedną z najistotniejszych części było kształcenie no-
wych kadr naukowych – doktoraty, habilitacje. Szybko zaczęto mówić o wio-
dącej w kraju ”Lubelskiej szkole mechanizatorów rolnictwa” lub też 
bezpośrednio „Szkoła Profesora Hamana”. Na ten ostatni aspekt chciałbym 
zwrócić szczególna uwagę, ponieważ o osiągnięciach organizacyjnych Pana 
profesora pisano wielokrotnie natomiast mniej wspominano o kierowaniu 
rozwojem młodej kadry naukowej – natomiast codzienny widok kolejki przed 
drzwiami do gabinetu Pana Profesora uświadamiał skąd się biorą nowe pomy-
sły na nowe kierunki badawcze – według ówczesnych opinii kilkuminutowa 
konsultacja z Panem Profesorem gwarantowała kilkuletni program badawczy 
kończący się doktoratem lub habilitacją. Ta część aktywności zapewniła szybki 
rozwój nowo powstałego wydziału, jak i tworzenie nowych specjalności.  
W tym ogromie obowiązków, wynikających z rozwoju wydziału,  pełnieniem 
kolejnych funkcji na uczelni i poza nią – Profesor znalazł czas  na napisanie 
jednego z nowocześniejszych podręczników jak i wspieranie  utworzenia  
kolejnej specjalizacji „Eksploatacja maszyn i urządzeń przemysłu rolno-
spożywczego”. To ostatnie związane było dla wielu pracowników ze zmianą  
kierunku i zakresu badań – w stronę techniki przetwórstwa rolno-
spożywczego.  Realizowane w oparciu o właściwe ukierunkowanie zagranicz-
ne staże naukowe oraz  działalność naukowo-badawcza  doprowadziły do 
powstania grupy naukowców z tej dziedziny  o odpowiedniej akceptacji  
w kraju jak i w środowisku międzynarodowym. Jednym z przykładów aktyw-
ności w tej dziedzinie był pobyt Pana Profesora w Laboratoire de Technologie 
Applique a la Nutrition-Institut National de la Recherche Agronomique  
w Nantes  we Francji  podczas którego konsultował tematy badawcze związa-
ne z oddziaływaniem właściwości fizycznych surowców na wybrane procesy 
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przetwórcze. Aspekt właściwości fizycznych materiałów biologicznych jest 
kolejnym fragmentem aktywności naukowej Pana Profesora a  Jego definicja 
„Agrofizyka stanowi zbiór tych elementów wiedzy , które stosowane są  
w badaniach związanych z produkcją i przetwarzaniem wszelkich materiałów 
pochodzenia biologicznego” wydaje się być najlepszym ujęciem wśród do-
stępnych w literaturze.  

Wspaniały okres 24-letniej pracy Pana Profesora na lubelskiej uczelni pozo-
staje niedościgłym wzorem dla nas wszystkich związanych z uczelnią i środo-
wiskiem naukowym. Podobnie kolejne lata pracy Pana Profesora pozwalają 
nam, dalej korzystać z ogromnych zasobów wiedzy i życzliwości Pana Profe-
sora. 

Dziękuję Panie Profesorze    
 

 

Rys. 12.2. Prof. Janusz Laskowski wręcza nagrodę i dyplom prof. J. Hamanowi  
podczas konferencji BEMS 2002 
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Prof. dr hab. Marek Opielak 

Były Rektor Politechniki Lubelskiej 
 

 

 

W roku 1974 rozpocząłem pracę zawodową w Zakładzie Oceny Sprzętu 
Rolniczego w Lublinie, należącego do warszawskiego Instytutu Budownictwa, 
Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa. Zakład mieścił się w pomieszczeniach 
znajdujących się w budynkach Wydziału Techniki Rolniczej Akademii Rolni-
czej w Lublinie. 

Dyrektorem Instytutu Mechanizacji Rolnictwa lubelskiego WTR AR był 
wtedy prof. Janusz Haman, uczony o wybitnych osiągnięciach naukowych  
w wymiarze światowym w zakresie inżynierii rolniczej i agrofizyki. Bardzo 
aktywnie działał także jako dydaktyk, promując młodych pracowników i po-
magając im w rozwoju kariery naukowej, nie tylko w ośrodku lubelskim. Zaw-
sze pomocny, życzliwy ludziom i znajdujący czas dla współpracowników  
i studentów. Stworzył szkoły naukowe w obszarach inżynierii rolniczej i agro-
fizyki. Wypromował ponad 30 doktorów, był recenzentem trudnej do ustalenia 
ilości rozpraw habilitacyjnych i wniosków o tytuł profesora. W rozpatrywa-
nym okresie prof. Janusz Haman miał bardzo znaczący udział w rozwoju nau-
kowym większości profesorów zajmujących się problematyką inżynierii rolni-
czej we wszystkich ośrodkach naukowych w Polsce, ale wszechstronna wiedza 
Profesora i Jego życzliwość owocowała awansami naukowymi pracowników 
reprezentujących inne dziedziny i dyscypliny nauki. 

Miałem zaszczyt i przyjemność współpracować z uczniami Pana Profesora, 
osobami bardzo ważnymi w moim życiu. W gronie tym znajdują się m.in. pro-
fesorowie: Andrzej Kwieciński, Józef Grochowicz, Kazimierz Tomaszewski, 
Rudolf Michałek, Józef Kowalski, Norbert Marks i Jan Pabis. Zarówno im jak 
też Profesorowi Hamanowi jako Jego student na studiach doktoranckich  
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zawdzięczam bardzo wiele. Wyrazy uznania dla Profesora Janusza Hamana 
wyrażane przez środowiska naukowe potwierdzają doktoraty honorowe  
w Lublinie, Krakowie, Wrocławiu i Szczecinie oraz bardzo liczne odznaczenia, 
nagrody, dyplomy i wyróżnienia także zagraniczne. 

Profesor Janusz Haman brał udział w różnych inicjatywach wspomagają-
cych rozwój swojego ośrodka naukowego. Wraz z rektorami Politechniki War-
szawskiej i UMCS tworzył plany rozwojowe Wyższej Szkoły Inżynierskiej  
w Lublinie oraz wraz z prof. Wiktorem Oktabą bardzo aktywnie działał na 
rzecz rozwoju i podnoszenia poziomu kształcenia na tej uczelni, przekształco-
nej w Politechnikę Lubelską, na której miałem zaszczyt pełnić funkcję Rektora. 
Dzięki tym działaniom dzisiejsza Politechnika Lubelska jest uczelnią  
z 65-letnią tradycją, wysokim poziomem kształcenia i wyraźnym miejscem 
wśród uczelni technicznych w Polsce. W imieniu całej społeczności Politechni-
ki Lubelskiej i swoim własnym, za tę działalność składam Panu Profesorowi 
Hamanowi najpiękniejsze i najserdeczniejsze podziękowania. 

Profesor Janusz Haman dzięki swojej wszechstronności i niezwykłemu za-
angażowaniu zyskał autorytet wybitnego uczonego, pedagoga i organizatora, 
należąc do grona osób, które wytyczyły polskiej nauce nowe kierunki i sprawi-
ły, że nauka polska obecna jest w nauce światowej. Dla mnie zaś pozostaje Pan 
Profesor Haman Mistrzem i Nauczycielem, któremu wiele zawdzięczam. 
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Wpływ prof. zw. dr hab. inż. Janusza Hamana  
– członka rzeczywistego PAN  

na działalność naukową i naukowo-dydaktyczną  
ośrodka olsztyńskiego w postaci Akademii Rolniczo-Technicznej 

w Olsztynie oraz Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego  
w Olsztynie w zakresie inżynierii rolniczej 

 
Prof. dr hab. inż. Janusz Piechocki,  

prof. zw. 

Były Prorektor i Dziekan Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 

 
 
 

 
Prof. zw. dr hab. inż. Janusz Haman – członek rzeczywisty PAN jest cztero-

krotnym doktorem honoris causa uczelni rolniczych w Lublinie, Krakowie, 
Wrocławiu i Szczecinie ze względu na istotny wkład w rozwój inżynierii rolni-
czej i poprzez to na rozwój całego zakresu nauk rolniczych. Jego wkład nie 
ograniczał się tylko do ośrodków, które wyróżniły Go doktoratem honoris 
causa, ale także SGGW w Warszawie, gdzie był przez wiele lat pracownikiem 
tej uczelni. Dotyczy to także Polskiej Akademii Nauk gdzie jest członkiem rze-
czywistym. 

Oddziaływanie profesora Janusza Hamana dotyczyło nie tylko wymienio-
nych wyżej ośrodków ale także praktycznie wszystkich ośrodków naukowych 
i naukowo-dydaktycznych działających w zakresie inżynierii rolniczej. Doty-
czy to także ośrodka olsztyńskiego, który początkowo działał jako Akademia 
Rolnicza, potem Akademia Rolniczo-Techniczna i obecnie Jako Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski w Olsztynie. Inżynieria Rolnicza była początkowo ele-
mentem wspomagającym kształcenie na kierunku rolniczym. Od prawie pięć-
dziesięciu lat, to jest od czasu kiedy na Akademii Rolniczo-Technicznej został 
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utworzony Wydział Mechaniczny Inżynieria Rolnicza stanowiła odrębny  
kierunek kształcenia na tym wydziale, a obecnie dotyczy to Wydziału  
Nauk Technicznych na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie  
i w związku z tym prowadzona jest w tym zakresie działalność naukowa co 
pociąga za sobą rozwój kadry naukowej w dziedzinie inżynierii rolniczej. 

Profesor Janusz Haman miał także swój wpływ na tą działalność poprzez 
uczestnictwo w rozwoju naukowym kadry między innymi poprzez recenzo-
wanie w 1994 roku pracy habilitacyjnej Leszka Mieszkalskiego, który był wte-
dy pracownikiem Wydziału Mechanicznego na AR-T, a obecnie jest profeso-
rem na SGGW w Warszawie. Miał także wpływ na działalność naukową i jej 
rozwój w odniesieniu do prof. Kazimierza Wierzbickiego, prof. Marka Mar-
kowskiego i prof. Ryszarda Michalskiego. Ja także korzystałem z dorobku pro-
fesora Janusza Hamana dla własnego rozwoju naukowego poprzez cytowanie 
Jego publikacji w swoim dorobku. 

Nasze środowisko doceniło ten wpływ profesora Janusza Hamana na nasz 
rozwój i Rada Wydziału Mechanicznego wystąpiła w dniu 20.10.1998 roku do 
prof. dr hab. Stefana Smoczyńskiego – Rektora Akademii Rolniczo-Technicznej 
z wnioskiem o odznaczenie prof. dr hab. inż. Janusza Hamana medalem „Za-
służony dla Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie”. Wniosek ten uzy-
skał w dniu 16.10.1998 roku pełne poparcie całej Rady Wydziału Mechanicz-
nego. Senacka Komisja do Spraw Kadr pozytywnie zaopiniowała ten wniosek 
w dniu 29.10.1998 roku, a Senat Akademii Rolniczo-Technicznej podjął uchwa-
łę przyznającą prof. dr hab. inż. Januszowi Hamanowi medal „Zasłużonego 
dla Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie”. 

Uczestnictwo kadry naukowej i naukowo-dydaktycznej z naszego ośrodka 
w konferencjach naukowych i szkołach naukowych z zakresu inżynierii rolni-
czej, w których uczestniczył Profesor Janusz Haman wpływało na nasz rozwój 
naukowy przede wszystkim ze względu na bardzo przystępne przedstawianie 
przez Profesora swoich osiągnięć naukowych i organizacyjnych dla wszystkich 
uczestników, z czego ci uczestnicy chętnie korzystali poprawiając w ten spo-
sób swoją wiedzę i doświadczenie w zakresie inżynierii rolniczej.  

To wszystko stanowi o bardzo wysokiej randze Profesora Janusza Hamana 
i roli jaką On odgrywa w tym zakresie we wszystkich ośrodkach naukowych 
zajmujących się inżynierią rolnicza, w tym także i to w dużej mierze w ośrod-
ku olsztyńskim. 
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Profesor Janusz Haman w ośrodku poznańskim 

 

 

Prof. dr hab. Jacek Przybył  

Dyrektor Instytutu Biosystemów  
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu 

 
 
 
 

 
Na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu w Instytucie Inżynierii Bio-

systemów czynna kadra akademicka w większości zna prof. dra hab. Janusza 
Hamana z wystąpień konferencyjnych, wykładów, szczególnie wygłaszanych 
przy okazji nadania tytułu doktora honorowego, a przede wszystkim z publi-
kacji. Współpraca prof. J. Hamana naszym ośrodkiem była znacznie skrom-
niejsza niż np. z ośrodkami lubelskim, warszawskim, czy krakowskim. Okres 
największej aktywności Profesora w Poznaniu jest związany kształtowaniem 
się dzisiejszego Instytutu Inżynierii Biosystemów, zarówno w wymiarze dy-
daktycznym, jak i organizacyjno-naukowym. Przypada to na przełom lat 50.  
i 60. ubiegłego wieku. W tym okresie w ramach Wyższej Szkoły Rolniczej  
w Poznaniu utworzono Katedrę Maszynoznawstwa Rolniczego, którą kiero-
wał profesor Stanisław Weres. Do wykonania była pionierska praca – brako-
wało pomieszczeń, maszyn i ludzi. Dużym wysiłkiem organizacyjnym, przy 
pomocy wielu osób, w tym także opinii wtedy docenta Janusza Hamana, który 
był kierownikiem Katedry Maszynoznawstwa Rolniczego na Wydziale Rolni-
czym UMCS, profesor Weres doprowadził w 1957 r. do otwarcia zaprojekto-
wanego według własnych założeń, nowego obiektu. Był to wtedy najnowocze-
śniejszy w kraju zespół budynków o przeznaczeniu naukowo-dydaktycznym – 
z pracowniami, oryginalnymi stanowiskami badawczymi i dydaktycznymi 
oraz warsztatami.  
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Na tej bazie rozwijała się dalej współpraca obu pp. Profesorów, a dotyczyła 
ona przede wszystkim rozpoczęcia kształcenia mechanizatorów rolnictwa. 
Profesor Janusz Haman przewidywał dynamiczny rozwój utechnicznienia 
rolnictwa i określił związane z tym potrzeby w zakresie kształcenia mechani-
zatorów rolnictwa. Pogląd ten podzielał w pełni prof. Stanisław Weres. Efek-
tem współpracy pp. Profesorów, także w ramach ogólnopolskiego zespołu, był 
opracowany program kształcenia w polskich uczelniach rolniczych nowego 
kierunku studiów, czyli mechanizacji rolnictwa. Na naszej Uczelni było to po-
wiązane utworzeniem w 1966 r. Oddziału Mechanizacji Rolnictwa. 

W ośrodku poznańskim prof. J. Haman nie swoich wychowanków. Mamy 
jednak skromy udział w rozwoju kariery naukowej profesora Janusza Hama-
na. Prof. Stanisław Weres był recenzentem dorobku Profesora do wniosku  
o tytuł profesora zwyczajnego. Natomiast prof. Janusz Haman recenzował 
dorobek Jerzego Weresa do tytułu profesora. Profesor J. Haman pełnił jeszcze 
rolę recenzenta dorobku w procesie nadania prof. Rudolfowi Michałkowi tytu-
łu doktora honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 

Profesor Janusz Haman jest twórcą dyscypliny inżynieria rolnicza w na-
szym kraju. Wielokierunkowa działalność Profesora torowała drogę rozwoju 
całej techniki rolniczej w Polsce, a podręcznik Gleba-maszyna-roślina był i jest 
nadal podstawową lekturą każdego początkującego naukowca. Słuchając wy-
stąpień Profesora podczas różnych wydarzeń w ostatnich kilkunastu latach 
trudno nie odnieść wrażenia, że prof. J. Haman swemu dziełu nadal poświęca 
wiele uwagi. Śledzi rozwój inżynierii rolniczej zarówna w kraju jak i w świe-
cie, i wskazuje jaką drogą powinniśmy rozwijać wiedzę w jej zakresie.  

Moją uwagę w wystąpieniach prof. J. Hamana zwraca m.in. holistyczne 
spojrzenie na rolnictwo, którego rozwój widzi przez wykorzystanie wiedzy  
z różnych dyscyplin naukowych. Jest to konieczne, bo w rolnictwie mamy do 
czynienia z produktem biologicznym o niezwykłej różnorodności i złożoności 
w przeciwieństwie do większości innych dziedzin gospodarki. Dlatego też 
wystąpieniach Profesora zamiast inżyniera rolnicza pojawia się określenie bio-
inżynieria albo agrotronika. Przewidując taki rozwój techniki rolniczej, trudno 
nie podzielać także troski Profesora o losy naszych studentów, zwarte w pyta-
niu: Czy my jako nauczyciele akademiccy przygotowujemy naszych studen-
tów do sprostania sytuacji, w jakiej znajdą się oni podejmując pracę zawodo-
wą? 

W tym kontekście było także utrzymane wystąpienie Profesora podczas ju-
bileuszu 90-lecia urodzin w 2013 roku, w którym miałem zaszczyt uczestni-
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czyć. Szkoda, że te wypowiedziane wtedy zdania, ważne dla całego naszego 
środowiska nie zostały zapisane. Pozostaje więc poczekać na słowa, które Do-
stojny Jubilat skieruje do nas przy okazji 95. urodzin. 

 
Szanowny Panie Profesorze, Drogi Jubilacie,  
w imieniu społeczności akademickiej Instytutu Inżynierii Biosystemów 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu i własnym składam Panu Profeso-
rowi serdeczne gratulacje, wyrazy najwyższego uznania oraz podziękowanie 
za wszelkie działania służące inżynierii rolniczej. Składam Panu Profesorowi 
także najlepsze życzenia wszelkiej pomyślności, zdrowia i jeszcze długich lat 
życia. 
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Prof. dr hab. Janusz Haman  
jako inspirator rozwoju inżynierii rolniczej  

w Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu 

 

 

 

prof. dr hab. Józef Szlachta 

Były Prorektor i Dziekan Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu 

 
 
 
 

 
Kończąc studia na kierunku mechanizacja rolnictwa w Vysoké škole ze-

mědělské v Pradze z ust naszego opiekuna naukowego prof. Jacka Orzechow-
skiego wiele słyszeliśmy o tworzeniu kierunku studiów i szkole naukowej 
inżynieria rolnicza. Już wtedy jako jeszcze studenci piątego roku wiedzieliśmy 
wiele o Prof. dr hab. Januszu Hamanie jako twórcy inżynierii rolniczej w Pol-
sce. Jako młody człowiek, wtedy asystent stażysta Wyższej Szkoły Rolniczej 
we Wrocławiu (dokąd otrzymałem przydział do pracy ze strony Ministerstwa 
Szkolnictwa Wyższego), pierwszy raz spotkałem Prof. dr hab. Janusza Hama-
na w 1972 roku. Było to w Lublinie, gdzie funkcjonował już kierunek studiów 
mechanizacja rolnictwa. Ze względu na nie jasne uregulowania międzypań-
stwowe odnośnie uznawania stopni i tytułów naukowych, jako absolwenci  
z uczelni w Czechosłowacji zostaliśmy zobligowani do poddania się nostryfi-
kacji naszych dyplomów i uznania tytułu mgr inż. mechanizacji rolnictwa. 
Jednym z członków Komisji Nostryfikacyjnej był prof. Janusz Haman, który 
wywarł na mnie duże wrażenie, co przejawiało się dużą wiedzą, sposobem 
rozmowy i zadawania pytań oraz dużym szacunkiem wobec młodych absol-
wentów mechanizacji rolnictwa spoza kraju. Miałem wrażenie, że zdecydowa-
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nie bardziej zależało Mu na zorientowaniu się o zakresie i szczegółowości na-
szych studiów w Czechosłowacji niż na sprawdzaniu naszej wiedzy. W mojej 
pamięci był to bardzo pozytywny początek na drodze dalszych kontaktów  
z prof. dr hab. Januszem Hamanem. 

Kontakty prof. dr hab. Janusza Hamana z Instytutem Mechanizacji Rolnic-
twa a następnie Instytutem Inżynierii Rolniczej były dość częste. Powodem 
tego jak sądzę były dobre Jego kontakty z dyrektorem Instytutu Prof. Janem 
Bogdanowiczem. Każdy przyjazd profesora do Wrocławia był związany za-
zwyczaj z Jego udziałem w seminarium naukowym ukierunkowanym na roz-
wój inżynierii rolniczej oraz rozwój młodej kadry naukowej. Niewątpliwie za 
sprawą dyrektora Instytutu, każdy przyjazd kończył się merytoryczną ale  
i koleżeńską dyskusją nad kierunkami rozwoju inżynierii rolniczej.   

Prof. dr hab. Janusz Haman był prekursorem rozwoju inżynierii rolniczej  
w Polsce. Już wtedy zwracał uwagę na daleko idące tendencje rekonstrukcji 
rolnictwa i przemysłu w aspekcie ich działania w oparciu o najnowsze osią-
gniecia genetyki i biotechnologii, ze wzrastającym nastawieniem bardziej na 
jakość niż na ilość. Jakże cenne były Jego wypowiedzi odnośnie koniecznej 
zmiany kształcenia studentów w obszarze „mechanizacji rolnictwa” z ko-
niecznością przekształcenia kierunku w „bioinżynierię” . Dla nas we Wrocła-
wiu były to szczególnie cenne wskazówki, bowiem do dnia dzisiejszego kieru-
nek studiów „technika rolnicza i leśna” jest realizowany na Wydziale 
Przyrodniczo-Technologicznym. Profesor Janusz Haman cały czas w swojej 
bogatej działalności naukowej był inspiratorem rozwoju inżynierii rolniczej  
w Polsce i zawsze wyrażał pogląd o umiejscowieniu inżynierii rolniczej w ob-
szarze nauk rolniczych, wskazując, że inżynieria rolnicza, ze względu na swoją 
specyfikę, pełni wobec innych dyscyplin służebną rolę.  

Pomimo faktu, że Prof. Janusz Haman nie pełnił funkcji promotora ani re-
cenzenta prac doktorskich i habilitacyjnych, osobowość Profesora wywarła 
niewątpliwie duży wpływ na rozwój naukowy pracowników Instytutu Inży-
nierii Rolniczej UP we Wrocławiu, co miało miejsce w czasie osobistych kon-
taktów z profesorem podczas licznych konferencji naukowych z udziałem Pro-
fesora.  

Nie bez znaczenia dla rozwoju naukowego wielu pracowników w Instytu-
cie Inżynierii Rolniczej we Wrocławiu były jednoznacznie sprecyzowane 
przewidywane trendy rozwoju inżynierii rolniczej w Polsce i na świecie doty-
czące: wzrostu wydajności, uzyskania najwyższej jakości produktu z zacho-
waniem ochrony środowiska rolniczego; ograniczenia nakładów energii na 
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Prof. dr hab. Janusz Haman  
jako inspirator rozwoju inżynierii rolniczej  

w Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu 

 

 

 

prof. dr hab. Józef Szlachta 

Były Prorektor i Dziekan Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu 
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we Wrocławiu (dokąd otrzymałem przydział do pracy ze strony Ministerstwa 
Szkolnictwa Wyższego), pierwszy raz spotkałem Prof. dr hab. Janusza Hama-
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Pomimo faktu, że Prof. Janusz Haman nie pełnił funkcji promotora ani re-
cenzenta prac doktorskich i habilitacyjnych, osobowość Profesora wywarła 
niewątpliwie duży wpływ na rozwój naukowy pracowników Instytutu Inży-
nierii Rolniczej UP we Wrocławiu, co miało miejsce w czasie osobistych kon-
taktów z profesorem podczas licznych konferencji naukowych z udziałem Pro-
fesora.  

Nie bez znaczenia dla rozwoju naukowego wielu pracowników w Instytu-
cie Inżynierii Rolniczej we Wrocławiu były jednoznacznie sprecyzowane 
przewidywane trendy rozwoju inżynierii rolniczej w Polsce i na świecie doty-
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produkcje oraz wdrażanie do produkcji maszyn dostosowanych do nowocze-
snym procesów technologicznych.  

Doskonałe kontakty naukowe i towarzyskie Prof. dr hab. Janusza Hamana 
z ośrodkiem wrocławskim, biorąc pod uwagę Jego wysoki autorytet w skali 
międzynarodowej, kreatywną i twórczą postawę w rozwoju inżynierii rolni-
czej w Polsce sprawiły, że w roku 1994, z okazji inauguracji rozpoczęcia 44. 
roku akademickiego a zarazem 50. lecia Akademii Rolniczej we Wrocławiu, 
została Mu nadana godność doktora honoris causa. Dla mnie, moment ten był 
szczególnie waży, bowiem jako ówczesny Dziekan Wydziału Rolniczego, któ-
ry był wnioskodawcą nadania Prof., Januszowi Hamanowi godności doktora 
honoris causa, mogłem wygłosić laudację na cześć przyjaciela ośrodka wro-
cławskiego a zarazem uznanego w kraju i w skali międzynarodowej naukowca 
o ogromnym autorytecie naukowym i osobowym. Podczas uroczystości która 
miała miejsce w Auli Leopoldyńskiej, Prof. Janusz Haman wygłosił słynny i do 
dzisiaj znajdujący uznanie w środowisku inżynierii rolniczej wykład pt. „Od 
maszynoznawstwa do bioinżynierii”. W moim przekonaniu był to wykład 
dobrze przemyślany, trafnie oddający miejsce inżynierii rolniczej i niewątpli-
wie aktualny także dzisiaj, kiedy próbuje się wypchnąć dyscyplinę inżynieria 
rolnicza z dziedziny nauk rolniczych do nauk technicznych.  
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Inżynieria rolnicza na Politechnice Opolskiej 
 

 

 

 

Prof. dr hab. Marek Tukiendorf 

Rektor Politechniki Opolskiej 
 
 
 
 

 

Przygoda Politechniki Opolskiej z inżynierią rolniczą rozpoczęła się w roku 
2002, kiedy to podjęto decyzję o uatrakcyjnieniu kierunków studiów o technikę 
rolniczą i leśną. W ówczesnych latach w Politechnice Opolskiej dominowały 
dyscypliny w obszarach nauk technicznych. Awanse naukowe pracowników 
w dyscyplinie inżynieria rolnicza skłoniły do podjęcia takich decyzji. Nie były 
to łatwe decyzje ze względu na to, że pracownicy naukowi popularyzujący tę 
dyscyplinę byli nieliczni w naszej społeczności. Dzięki wielkiej przychylności, 
wsparciu i przyjaźni profesora Rudolfa Michałka, który był wraz z Profesorem 
Januszem Hamanem współtwórcą inżynierii rolniczej to przedsięwzięcie się 
udało. Rok 2003 okupiony ciężką pracą zaowocował uruchomieniem kierunku 
technika rolnicza i leśna na Wydziale Mechanicznym w dyscyplinie inżynieria 
rolnicza. Dzięki Profesorom Januszowi Hamanowi i Rudolfowi Michałkowi 
zespół naukowy z Politechniki Opolskiej został niezwykle ciepło przyjęty do 
grona tej społeczności, za co dzisiaj jesteśmy bardzo wdzięczni. Dopiero rok 
2007, kiedy to zostaliśmy zaproszeni na Doktorat Honoris Causa Profesora 
Janusza Hamana, który odbył się Szczecinie pozwolił nam uwierzyć w siebie  
i podążać niestrudzenie drogą, dla nas niełatwą, wyboistą, ale dającą wiele 
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satysfakcji dzięki ciepłym słowom oraz wielkiej życzliwości Profesora Hama-
na. Słowa te najczęściej przekazywane były podczas licznych spotkań z Profe-
sorem Rudolfem Michałkiem, on z kolei zawsze łączył się telefonicznie z Pre-
kursorem inżynierii rolniczej. Następne lata były obfite w doktoraty, 
habilitacje oraz tytuły profesorskie w naszej dyscyplinie. Niewątpliwie dzięki 
działalności naukowej Profesora Hamana i Michałka inżynieria rolnicza mogła 
gościć w progach Politechniki Opolskiej. Od tego momentu nasza uczelnia 
utożsamia się istotnie z dyscypliną naukową inżynieria rolnicza. Od 2008 roku 
podejmujemy decyzję o uruchomieniu kolejnego kierunku studiów w obszarze 
naukach rolniczych, leśnych i weterynaryjnych w dyscyplinie wiodącej inży-
nieria rolnicza – technologia żywności i żywienie człowieka. Doktoranci rekru-
tujący się do ówczesnej Katedry Techniki Rolniczej i Leśnej decydują się na 
realizację prac doktorskich w dyscyplinie inżynieria rolnicza. Inne katedry 
Wydziału Mechanicznego zmieniają nazwy np. Katedra Pojazdów Drogowych 
na Katedra Pojazdów Drogowych i Rolniczych. Idea Profesora Janusza Hama-
na i Rudolfa Michałka przenika przez Wydział Mechaniczny. Dzięki racjonali-
zmowi Profesora Hamana inżynieria rolnicza stała się realistyczna również na 
uczelniach technicznych. Duża pomoc merytoryczna czerpana z artykułów 
naukowych Profesora Hamana, jego mądrość i doświadczenie zaowocowały 
świetnym zespołem naukowców, którzy mogą się pochwalić stopniami w dys-
cyplinie inżynieria rolnicza. Na rozwój tej dyscypliny miał istotny wpływ licz-
ny udział naszych pracowników w szkołach letnich i zimowych organizowa-
nych przez Towarzystwo Inżynierii Rolniczej. Bez pomocy i wsparcia 
Profesorów Janusza Hamana i Rudolfa Michałka nie było by nas w środowisku 
skupiającym ekspertów w tej dziedzinie, a inżynieria rolnicza nie pojawiłaby 
się nigdy na Politechnice Opolskiej. Dla naszej społeczności jest to wielka war-
tość doceniana także przez władze miasta i województwa. A dla nas, tych, 
którzy tworzą inżynierię rolniczą i są jej wierni w Politechnice Opolskiej Profe-
sor Janusz Haman i Rudolf Michałek będą zawsze Mistrzami, od których  
i dzięki którym nasza przygoda się zaczęła. 

Dziękujemy z całego serca naszym Mistrzom. 

 

W imieniu inżynierów rolniczych Politechniki Opolskiej 

Rektor 

Prof. dr hab. inż. Marek Tukiendorf 

Współ czesna inż ynieria rolnicza – badania i zastosowania 
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ROZDZIAŁ XIII 
 

FUNKCJE, WYRÓŻNIENIA I NAGRODY 
 
 
 

Profesor Janusz Haman przez 17 lat był delegatem do Europejskiej Ko-
misji Gospodarczej ONZ. Pracował jako ekspert ds. wyżywienia i rolnictwa 
FAO i organizacji ds. oświaty, nauki i kultury UNESCO. Wspólnie z tymi or-
ganizacjami tworzył międzynarodowy system informacji rolniczej AGRIS. Był 
stypendystą zagranicznych uczelni i organizacji naukowych. Wielokrotnie 
prowadził wykłady w różnych krajach, m.in. w RFN, Norwegii i USA. 

Zaproszenia i wyjazdy zagraniczne były, między innymi, konsekwencją 
ogromnego dorobku naukowo-badawczego z zakresu techniki rolniczej, po-
wszechnie uznawanego w świecie. Obejmuje on ponad 180 pozycji, nie 
uwzględniając w tej liczbie publicystyki w prasie codziennej, a także pozycji 
nie związanych z technika rolniczą. Wydał kilka książek, w tym również tłu-
maczone na języki angielski i niemiecki; jest autorem 11 patentów. Wypromo-
wał 33 doktorów z dziedziny techniki rolniczej i informatyki, z których 14 jest 
tytularnymi profesorami.  

Wyróżniony został czterema doktoratami honorowymi uczelni rolniczych:  
− w 1990 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej w Lublinie, 
− w 1990 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej w Krakowie, 
− w 1994 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej we Wrocławiu, 
− w 2007 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej w Szczecinie. 
 

Działalność Jubilata w komitetach, stowarzyszeniach, fundacjach, instytu-
cjach i organizacjach naukowych w kraju i zagranicą przedstawia się następu-
jąco: 
 
Członkostwo w strukturach PAN 
− od 1967 roku zastępca sekretarza Wydziału V Polskiej Akademii Nauk (trzy 

kadencje),  
− w  okresie 1980-1983 zostaje wybrany sekretarzem tego Wydziału, 
− członek Prezydium PAN (5 kadencji), 
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W imieniu inżynierów rolniczych Politechniki Opolskiej 

Rektor 

Prof. dr hab. inż. Marek Tukiendorf 
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ROZDZIAŁ XIII 
 

FUNKCJE, WYRÓŻNIENIA I NAGRODY 
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stypendystą zagranicznych uczelni i organizacji naukowych. Wielokrotnie 
prowadził wykłady w różnych krajach, m.in. w RFN, Norwegii i USA. 

Zaproszenia i wyjazdy zagraniczne były, między innymi, konsekwencją 
ogromnego dorobku naukowo-badawczego z zakresu techniki rolniczej, po-
wszechnie uznawanego w świecie. Obejmuje on ponad 180 pozycji, nie 
uwzględniając w tej liczbie publicystyki w prasie codziennej, a także pozycji 
nie związanych z technika rolniczą. Wydał kilka książek, w tym również tłu-
maczone na języki angielski i niemiecki; jest autorem 11 patentów. Wypromo-
wał 33 doktorów z dziedziny techniki rolniczej i informatyki, z których 14 jest 
tytularnymi profesorami.  

Wyróżniony został czterema doktoratami honorowymi uczelni rolniczych:  
− w 1990 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej w Lublinie, 
− w 1990 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej w Krakowie, 
− w 1994 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej we Wrocławiu, 
− w 2007 roku doktorat honorowy Akademii Rolniczej w Szczecinie. 
 

Działalność Jubilata w komitetach, stowarzyszeniach, fundacjach, instytu-
cjach i organizacjach naukowych w kraju i zagranicą przedstawia się następu-
jąco: 
 
Członkostwo w strukturach PAN 
− od 1967 roku zastępca sekretarza Wydziału V Polskiej Akademii Nauk (trzy 

kadencje),  
− w  okresie 1980-1983 zostaje wybrany sekretarzem tego Wydziału, 
− członek Prezydium PAN (5 kadencji), 
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− w latach 1989-1994 dyrektor Centrum Upowszechniania Nauki PAN. Pełnił 
funkcje przewodniczącego Komitetów Techniki Rolniczej i Agrofizyki, 

− od 1996 roku w obu tych Komitetach jest honorowym przewodniczącym, 
− w latach 1992-1996 przewodniczący Komitetu Naukoznawstwa, 
− w 1969 roku zostaje wybrany na członka korespondenta, a w 1980 na człon-

ka rzeczywistego PAN. 
 
Członkostwo w krajowych organizacjach naukowych 
− 1990 - Polska Fundacja Upowszechniania Nauki – prezes, 
− 1990 - Polskie Towarzystwo Upowszechniania Nauki – członek zarządu, 

przewodniczący komitetu organizacyjnego młodych uczonych Unii Euro-
pejskiej, 

− 1992 - Krajowa Fundacja na Rzecz Dzieci – członek zarządu, 
− 1995 - Polskie Towarzystwo Inżynierii Rolniczej – honorowy prezes, 
− 1996 - Polskie Towarzystwo Agrofizyczne, 
− 1997 - Polskie Towarzystwo Agrotechniczne, 
− był od początku powstania członkiem Komitetu Badań Naukowych, który 

był naczelnym organem administracji rządowej do spraw polityki nauko-
wej i naukowo-technicznej państwa. 

 
Członkostwo w międzynarodowych organizacjach naukowych 
− 1972 - Międzynarodowa Organizacja Inżynierii Rolniczej - C.I.G.R. (1978-

1986 z ramienia Polski członek Board of Directors), 
− 1975 - American Society of Agricultural Engineers A.S.A.E, 
− Wschodnioeuropejskie Biuro Międzynarodowego Stowarzyszenia Mecha-

niki Układu Pojazd - Teren ( International Society for Terrain Vehicle Sys-
tems - I.S.T.V.S), 

− 1992 - The European Society of Agricultural Engineers – EurAgEng,  
− 1997 - EUROSCIENCE członek założyciel; organizacja skupia obecnie po-

nad 2 tysiące członków – naukowców ze wszystkich dyscyplin z ponad 49 
krajów; w latach 1997-1999 członek zarządu. 

 
Działalność w organizacjach międzynarodowych i dłuższe staże naukowe 
− 1957–1974 - Delegat Polski w zespole rolniczym Europejskiej Komisji Go-

spodarczej, 
− 1979 - Ekspert UNESCO/FAO do spraw organizacji międzynarodowego 

systemu informacji AGRIS, 
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− 1969 - Trzymiesięczne stypendium naukowe w Moskiewskiej Akademii 
Rolniczej, 

− 1964 - Siedmiomiesięczne stypendium naukowe w Norweskim Instytucie 
Techniki Rolniczej, 

− 1983 - Trzymiesięczne stypendium naukowe DAAD w Niemczech (RFN), 
− 1986 - Visiting professor w Instytucie Techniki Rolniczej w Bonn (9 miesię-

cy), 
− bierze udział w kilkudziesięciu konferencjach naukowych w różnych kra-

jach Europy, Ameryki i Azji. 
 

Za wybitne osiągnięcia w pracy naukowej i dydaktycznej zostaje wielo-
krotnie odznaczany, między innymi: 
− Orderem Odrodzenia Polski „Polonia Restituta” (jedno z najwyższych pol-

skich odznaczeń cywilnych, nadawane za wybitne osiągnięcia m. in. na po-
lu oświaty i nauki), 

− Krzyżami: Kawalerskim, Oficerskim i Komandorskim z Gwiazdą Orderu 
Odrodzenia Polski, 

− Złotym Krzyżem Zasługi, Zasłużony Nauczyciel, Medal Edukacji Narodo-
wej, 

− Medalem im. Mikołaja Kopernika (najwyższe odznaczenie PAN),  
− Medalem im. Michała Oczapowskiego (najwyższe wyróżnienie Wydziału 

Nauk Rolniczych, Leśnych i Weterynaryjnych PAN), 
− Medalem zasłużonego dla leśnictwa za uruchomienie pierwszego w Polsce 

Wydziału Techniki Rolniczej i Leśnej w SGGW, 
− dwukrotnie odznaczany medalem Zasłużony dla Rolnictwa, 
− medalami zasługi nadanymi przez wszystkie uczelnie rolnicze (przyrodni-

cze). 
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ROZDZIAŁ XIV 
PRZESŁANIE DO NASTĘPCÓW I ADRES JUBILEUSZOWY 

 

 
 

Ostatnia Jubileuszowa 25-ta Zimowa Szkoła w Zakopanem zapoczątkowała 
także jubileusz 95-lecia naszego krajowego lidera inżynierii rolniczej Profesora 
Janusza Hamana. Ponieważ Profesor nie mógł osobiście w niej uczestniczyć 
dla przybliżenia Jego postaci współczesnemu pokoleniu naukowców reprezen-
tujących inżynierię rolniczą, nagraliśmy na taśmie naszą rozmowę z Nim. Wy-
brane fragmenty tej rozmowy były przedmiotem mojego referatu o Profesorze. 
Przy okazji pokazaliśmy pamiątkowe zdjęcia z różnych okresów życia i Jego 
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aktywności. Zrobiło to wrażenie i stanowiło dobrą lekcję dla wszystkich 
uczestników Szkoły a było ich na sali blisko 200. Wszyscy oczekiwali co Mistrz 
im przekaże jako przesłanie na dalsze lata życia i pracy zawodowej na drodze 
pomnażania dorobku inżynierii rolniczej. Ze wszystkich rozdziałów naszej 
monografii płyną twórcze wskazówki od Mistrza dla nas wszystkich. Uczy nas 
pokory i skromności. Widać to przede wszystkim z przedstawionej korespon-
dencji między nami w szczególności z ostatnich listów, w których nawiązuje 
do Sympozjum zorganizowanego z okazji Jego Jubileuszu 90-lecia. Mówi tam 
wprost, że cały Jego dorobek to wspólny sukces wszystkich współpracujących 
z Nim ludzi, za co im dziękuje z całego serca. Z uroczystości jubileuszowej 
ogromnie się raduje, ale brak Mu słów na wyrażenie wdzięczności. Teraz po 
pięciu latach znów zwracamy się z prośbą o przesłanie na najbliższe 5 lat 
przed okrągłym jubileuszem 100 lat. Mistrz przekazuje: 

 
„W s z y s t k o   m o ż e m y    z r o b i ć,    l e p i e j    l u b    g o r z e j,   

z r ó b m y   to  l e p i e j”. 
 
My zaś Jego uczniowie kierujemy do Niego i Jego Małżonki Moniki poniż-

szy adres:  
Drogi Jubilacie, kochany Profesorze.  
Podziwialiśmy Twój bogaty dorobek twórczy, z którego wszyscy mogliśmy 

korzystać w rozwijaniu własnych osiągnięć twórczych, które łącznie tworzą 
historię rozwoju inżynierii rolniczej w Polsce. Dla nas wszystkich pozostaniesz 
wzorem Nauczyciela Wychowawcy i Mistrza. 

Dziękujemy Ci nie tylko za naukę i rady, ale także za konsekwentną posta-
wę moralną. Nikomu z nas nigdy nie przepuściłeś niedoróbki i bylejakości.  
W trudnych decyzjach wolałeś stracić „przyjaciela” aniżeli tolerować, tym 
bardziej popierać, niezasłużony awans. Na zawsze pozostaniesz dla nas wzo-
rem: szczerego ukochania pracy, gorącego umiłowania prawdy i usilnego dą-
żenia do sprawiedliwości w wolnej Ojczyźnie. 

Do niniejszego adresu dołączamy wspólne życzenia dla Państwa Profesor-
stwa Moniki i Janusza. W tym roku obchodzić będziecie 25 lat Waszego Mał-
żeństwa. Los połączył Wasze drogi na dobre i na złe. Na wspólnej drodze ży-
cia przeżywaliście chwile radości, ale też cierpienia a nawet gasnącej nadziei. 
Wspólnymi siłami zdaliście trudny egzamin i dalej z wiarą i nadzieją idziecie 
przez życie w nigdy nie zbadaną przyszłość.  
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Niech dobry los sprzyja Waszym zamiarom i planom a łącząca Was miłość  
i przyjaźń uścieli różami, teraz już bez kolcy, dalszą drogę wędrówki przez 
życie.  
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